АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ , I <&
г. Верхотурье

/ / ,  2021г. №

Об объявлении 2022 года Годом Героев
в городском округе Верхотурский

В целях активизации патриотического воспитания, формирования
нравственных ценностей^ гражданского сознания, любви к своей стране, ее
истории среди молодежи, руководствуясь Уставом городского округа
Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Объявить 2022 год Годом Героев городского округа Верхотурский.
2.Утвердить прилагаемые:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению в 2022

году Года Героев в городском округе Верхотурский;
2) план мероприятий по проведению в 2022 году Г ода Г ероев в городском

округе Верхотурский.
3.Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий

всех форм собственности, общественным организациям принять участие в
мероприятиях по проведению в 2022 году Года Героев в городском округе
Верхотурский.

4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене
«Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа
Верхотурский.

5.Контроль исполнения настоящего постановления возложит на
заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по
социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава
городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов

Утвержден
постановлением Администрации
городского округа Верхотурский

от e ta  ?г УЛ  2021г. № с.У
«Об объявлении 2022 года Годом Героев
в городском округе Верхотурский»

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению в 2022 году Г ода Г ероев

в городском округе Верхотурский

1.Лиханов
Алексей Геннадьевич

Глава городского округа Верхотурский, председатель
организационного комитета

2.Бердникова
Наталья Юрьевна

Заместитель главы Администрации городского округа
Верхотурский по социальным вопросам, заместитель
председателя организационного комитета, заместитель
председателя организационного комитета

3.Проскурина
Евгения Владимировна

Методист по дополнительному образованию МКУ «Управление
образования городского округа Верхотурский», секретарь
организационного комитета

Члены организационного комитета
4.Комарницкий
Игорь Анатольевич

Председатель Думы городского округа Верхотурский

5. Литовских
Лариса Юрьевна

Первый заместитель главы Администрации городского округа
Верхотурский

б.Гайнанова
Надежда Александровна

Начальник Управления культуры, туризма и молодежной
политики Администрации городского округа Верхотурский

7.Мамонцева
Татьяна Владимировна

И.о. начальника МКУ «Управление образования городского
округа Верхотурский»

8.Тарамженина
Ольга Алексеевна

Начальник организационного отдела Администрации
городского округа Верхотурский

9.Жиряков
Павел Васильевич

Директор Муниципального бюджетного спортивно-
оздоровительного учреждения «Спортивный клуб «Олимп»

10.Григорьева
Вероника Александровна

Директор МБУ «Дом молодежи» городского округа
Верхотурский

11 .Настапова
Виктория Юрьевна

Директор МБУ ДО «Центр детского творчества»
\

12. Фахрисламова
Наталия Анатольевна

Директор филиала ГАПОУ СО «Верхнетуринский
механический техникум» (по согласованию)

13. Дуркина
Людмила Юрьевна

Заместитель директора ГБОУ СО «Верхотурская гимназия» (по
согласованию)

14.Девятерикова
Ирина Владимировна

Заместитель директора ГБОУ СО «Средняя
общеобразовательная школа № 3 » (по согласованию)

15.Гаврило
Владимир Иосифович

Председатель Верхотурского отделения СООО им. Героя
СССР Исламова И.Ю. ООО Российский союз ветеранов
Афганистана (по согласованию)

1б.Мальцева
Валентина Ивановна

Председатель местного отделения Свердловской областной
общественной организации Совет ветеранов войны и труда (по
согласованию)

17.3убарев
Владимир Николаевич

Член Верхотурского отделения СООО им. Героя СССР
Исламова И.Ю. ООО Российский союз ветеранов Афганистана,
Общественный советник Главы городского округа
Верхотурский по делам ветеранов и патриотическому
воспитанию (по согласованию)

18.Новиченков
Николай Николаевич

Директор ГБУК Свердловской области «Верхотурский
государственный историко-архитектурный музей-заповедник»
(по согласованию)

19. Агамагомедова
Лариса Георгиевна

И.о. главного редактора АНО «Редакция газеты «Новая жизнь»
(по согласованию)

20.Карецкас Вячеслав
Миколас-Казимирасович

Атаман НО Хуторское казачье общество «Хутор Верхотурье»

21.Шумкова
Арина Анатольевна

Начальник Управления социальной политики № 14 (по
согласованию)

22.Иеромонах *•
Аркадий (Абатуров)

Настоятель храма Божией Матери «Живоносный источник»
скит «Актай» Свято-Николаевского мужского монастыря (по
согласованию)

23. Селиверстов
Роман Сергеевич

Заместитель начальника ФКУ ИК-53 ГУФСИН России по
Свердловской области (по согласованию)

24.Миронов
Сергей Сергеевич

Государственный инспектор технического надзора ОГИБДД
МО МВД России «Новолялинский» (по согласованию)

25.Надточий
Александр Александрович

Пожарный 71 ПСЧ 71 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Свердловской области (по согласованию)

26.Ковалева
Елена Анатольевна

Директор ГАУСО СО «Комплексный центр социального
обслуживания Верхотурского района» (по согласованию)

27.Касков
Олег Александрович

Председатель правления Региональной общественной
организации «Герои Урала», Герой Российской Федерации (по
согласованию)

28.Шмидько
Наталья Анатольевна

Исполнительный директор Региональной общественной
организации «Герои Урала» (по согласованию)

Утвержден
постановлением Администрации
городского округа Верхотурский

от 2021г. №
«Об объявлении 2022 года Годом Героев
в городском округе Верхотурский»

План мероприятий по проведению в 2022 году Года Героев
в городском округе Верхотурский

№ Наименования
мероприятия

(указать участие
главы городского

округа)

Дата и
время

проведения
мероприят

ИЯ

Место
проведения

мероприятия
(если онлайн

формат, то
указать, на

какой
платформе

запланирован
о проведение)

Наименование
организации,

которая
проводит

мероприятие

ФИО и
должность

ответственного
за мероприятие

1 Встречи с Героями В течение
года

Образователь
ные

организации

МКУ «УО
городского

округа
Верхотурский»

Мамонцева Т.В.-
И.о.начальника

МКУ «УО
городского

округа
Верхотурский»

2 Семейный конкурс
творческих работ

«Письмо деду»

10.01.-
12.03.2022

Образователь
ные

организации

ГБОУ СО
«СОШ №3»

Девятерикова
И.В. -  зам по

воспитательной
работе ГБОУ СО

«СОШ №3»
3 Всероссийская

акция памяти
«Блокадный хлеб»

27.01.2022 Город : МБУ «Дом
молодежи»

Григорьева В.А.
-  директор МБУ

«Дом
молодежи»

4 Интеллектуальная
игра «Мозговой

штурм»,
посвящённая

снятию блокады
Ленинграда

Январь МБУ ДО
«ДЮСШ»

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»

5 Фестиваль
спортивных

единоборств и
боевых искусств

«Кубок
равноапостольного

Николая
Японского»

Февраль МБУ ДО
«ДЮСШ»

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Попова Н. А. -
и.о. директора

МБУ ДО
«ДЮСШ»

6 Информационный
час «Они ковали

Победу»

10.02.2022 Центральная
библиотека

Центральная
библиотека

Кондрашина
С.В. -директор

МБУК
«Централизован

ная
библиотечная

система»
7 Открытие Г ода

Героев в городском
округе

Верхотурский

11.02.2022 Г ородской
округ

Г ородской
округ

Бердникова
Н .Ю .-

заместитель
Главы

Администрации
по социальным

вопросам
8 Декада лыжного

спорта
Лыжня РОССИИ

город

12.02.2022 Лыжная база
ДЮСШ

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Попова Н.А. -
и.о. директора

МБУ ДО
«ДЮСШ»;

Жиряков П.В.
- директор
МБСОУ

«Спортивный
клуб «Олимп»

9 Мероприятие,
посвященное

выводу советских
войск из

Афганистана

15.02.2022 Центр
культуры

Верхотурское
отделение
СООО им.

Г ероя СССР
Исламова И.Ю.

ООО
Российский

союз ветеранов
Афганистана

Зубарев В.Н.

10 Информационная
программа

«Дети - фронту»

16.02.2022 Детская
библиотека

Детская
библиотека

Чиркова Ю.А. -
библиотекарь

детской
библиотеки

11 Муниципальный
конкурс-смотр
строя, песни и

танца среди ДОУ

18.02.2022 МАДОУ
«Детский сад

№25»
структурное

подразделени
е «Золотой
ключик»

МАДОУ
«Детский сад

№25»
структурное

подразделение
«Золотой
ключик»

Лумпова О.Д.-
Методист МКУ
«УО городского

округа
Верхотурский»

12 Военно-
спортивный

турнир,
посвященный Г оду

Г ероев

19.02.2022 м б 'у  ДО
«ДЮСШ»

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»
13 XX районный

конкурс
исполнителей

эстрадной песни
«Я люблю тебя,

Россия!»

20.02.2022 МАУК
«Центр

культуры»

МБУ «Дом
молодежи»

МАУК «Центр
культуры»

Григорьева В.А.
-  директор МБУ

«Дом
молодежи»;

14 Соревнования по
скалолазанию,

посвященные Дню
Защитников

Отечества и Г оду
Героев

23.02.2022 ГБОУ СО
«СОШ №2»

ГБОУ СО
«СОШ №2»

Бабашкин И.В. -
тренер-

преподаватель
МБУ ДО

«ДЮСШ»

15 Муниципальный
конкурс

«Наследники
победителей»,

посвященный Г оду
Г ероев

26.02.2022 МБУ ДО
«ДЮСШ»

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»

16 Военно-спортивная
игра для младших

школьников
«Зарничка», <-

посвященная Г оду
Г ероев

02.03.2022 МБУ ДО
«ДЮСШ»

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»

17 Соревнования по
полиатлону,

посвященные Г оду
героев

04.03.2022 МКОУ
«Кордюковск

ая СОШ»

МКОУ
«Кордюковская

СОШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»;
Смирнова Е.А.-

директор МКОУ
«Кордюковская

СОШ»
18 Тематическое

мероприятие
«Женщины-Г ерои»

04.03.2022 Филиал
ВТМТ

Филиал ВТМТ Фахрисламова
Н.А. - директор

филиала ГАПОУ
СО «ВТМТ»

19 Открытый Кубок
по футболу в честь

присоединения
Крыма к России

20.03.2022 МБСОУ
«Спортивный
клуб «Олимп»

МБСОУ
«Спортивный
клуб «Олимп»

Жиряков П.В.-
директор
МБСОУ

«Спортивный
клуб «Олимп»

20 Квест-игра,
посвященная Г оду

Г ероев

15.04.2022 МБУ ДО
«ДЮСШ»

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»
21 День призывника Апрель,

октябрь
МАУК
«Центр

культуры»

МБУ «Дом
молодежи»

МАУК «Центр
культуры»

Григорьева В.А.
-  МБУ «Дом
молодежи»

22 Легкоатлетическая
эстафета

01.05.2022
09.05.2022

МБСОУ
«Спортивный
клуб «Олимп»

МБСОУ
«Спортивный
клуб «Олимп»

Жиряков П.В.
- директор
МБСОУ

«Спортивный
клуб «Олимп»

23 Велопробег
«Маршрут
Победы»,

посвященный
9 мая

07.05.2022 Верхотурье -
Дерябино

УКТиМ П
МАУК «Центр

культуры»

Пермякова Н.В.

специалист по
методике

клубной работы
УКТиМ П

24 Факельное шествие 08.05.2022 ГБОУ СО
«Верхотурска
я гимназия»

ГБОУ СО
«Верхотурская

гимназия»

Екимова С.А. -
директор ГБОУ

СО
«Верхотурская

гимназия»

25 Митинг
«Славе - не
меркнуть,

традициям -
жить!»

1-

09.05.2022 Мемориал
погибшим

Верхотурцам

ГБОУ СО
«Верхотурская

гимназия»
МАУК «Центр

культуры»

Екимова С.А. -
директор ГБОУ

СО
«Верхотурская

гимназия»;
Баторина М.В. -
художественный

руководитель
МАУК «Центр

культуры»
26 Конкурс чтецов

«Мы_ помним Ваши
имена»

09.05.2022 Детская
библиотека

Детская
библиотека

Чиркова Ю.А. -
библиотекарь

Детской
библиотеки

27 Киномарофон
«Победный марш»

май Кинозал
«Маяк»

МАУК «Центр
культуры»

Мамедова Н.В. -
методист

28 Патриотические
акции

«Г еоргиевская
ленточка»;

«Бессмертный
полк»

09.05.2022 Г ородская
площадь

МБУ «Дом
молодежи»

Григорьева В.А.
-  директор
МБУ «Дом
молодежи»

29 Праздничная
программа для

тружеников тыла и
детей войны

«Война пришлась
на нашу юность»

09.05.2022 Привокзальна
я библиотека

Привокзальная
библиотека

Суховетрюк
Ю.А. -

библиотекарь
Привокзальной

библиотеки

30 Акция «Синий
платочек»

09.05.2022 Г ородская
площадь

Центральная
библиотека им.

И.А.
Мухлынина

Кондрашина
С.В. -директор

МБУК
«Централизован

ная
библиотечная

система»
31 Фестиваль «Свято

чтим»,
посвященный

памяти Алексея
Епифанова

14.05.2022 ГБОУ СО
«СОШ №2»

ГБОУ СО
«СОШ №2»

Протопопова
Т.Ю.-

директор ГБОУ
СО «СОШ №2»

32 Прием в ряды РДШ 19.05.2022 МБУ ДО
«ЦДТ»

МБУ ДО
«ЦДТ»

Насталова В.Ю.
- директор МБУ

ДО «ЦДТ»
33 Пятидневные

учебно-полевые
сборы

23-
27.05.2022

МАУ
«Актай»

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»
34 Экспозиция

«Г алерея
верхотурцев -

воинов и
тружеников тыла»

с
24.05.2022

Центральная
библиотека

Центральная
библиотека

Кондрашина
С.В. - директор

МБУК
«Централизован

ная
библиотечная

система»
35 Презентация Книги июнь Центральная Центральная Кондрашина

памяти библиотека библиотека С.В. -директор
МБУК

«Централизован
ная

библиотечная
система»

36 Оборонно
спортивная смена в
загородном лагере,
посвященная Г оду

героев

июнь МАУ
«Актай»

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»
37 Акция «Мы -

граждане России»
12.06.2022 Г ородская

площадь
МБУ «Дом
молодежи»

Григорьева В.А.
-  директор
МБУ «Дом
молодежи»

38 Торжественное
вручение
паспортов

12.06.2022 ГБУК СО
«Верхотурски

й
государственн
ый историко-
архитектурны

й музей-
заповедник»

ГБУК СО
«Верхотурский
государственн
ый историко

архитектурный
музей-

заповедник»

Новиченков Н.Н.
- директор
ГБУК СО

«Верхотурский
государственны

й историко
архитектурный

музей-
заповедник»

39 Праздник Казачьей
Троицы

*

12.06.2022 Площадь
Верхотурског

о кремля

ГБУК СО
«Верхотурский
государственн
ый историко

архитектурный
музей-

заповедник»

Новиченков Н.Н.
- директор
ГБУК СО

«Верхотурский
государственны

й историко
архитектурный

музей-
заповедник»

40 Патриотическая
акция

«Свеча памяти»

22.06.2022 Г ородская
площадь

МБУ «Дом
молодежи»

Григорьева В.А.
-  директор
МБУ «Дом
молодежи»

41 Церемония
посвящения

учащихся в ряды
Юнармейцев

24.06.2022 МБУ ДО
«ДЮСШ»\

МБУ ДО
«ДЮСШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»
42 Окружное

мероприятие,
посвященное Дню
ветеранов боевых

действий, с
участием героев

России

01.07.2022 Г ородская
площадь

МАУК «Центр
культуры»

Баторина М.В. -
художественный

руководитель
МАУК «Центр

культуры»

43 Праздничный
концерт,

посвященный Дню
ВДВ

02.08.2022 Г ородской
стадион

МАУК «Центр
культуры»

Баторина М.В. -
художественный

руководитель
МАУК «Центр

культуры»
44 Интеллектуально -

развлекательная
05.08.2022 МАУК

«Центр
МАУК «Центр

культуры»
Баторина М.В. -
художественный

игра «Мозговой
штурм»

культуры» руководитель
МАУК «Центр

культуры»
45 Футбол среди

ветеранов боевых
действий

21.08.2022 МБСОУ
«Спортивный
клуб «Олимп»

МБСОУ
«Спортивный
клуб «Олимп»

Жиряков П.В.-
директор
МБСОУ

«Спортивный
клуб «Олимп»

46 Акция «Горжусь,
что живу под •-
Российским

флагом»

24.08.2022 Город МБУ «Дом
молодежи»

Григорьева В.А.
-  директор
МБУ «Дом
молодежи»

47 Акция «Когда мы
едины, мы

непобедимы»

04.11.2022 МАУК
«Центр

культуры»

МБУ «Дом
молодежи»

Григорьева В.А.
-  директор МБУ

«Дом
молодежи»

48 Соревнования по
боевой подготовке

среди
патриотических

клубов

13.11.2022 МБСОУ
«Спортивный
клуб «Олимп»

МБСОУ
«Спортивный
клуб «Олимп»

Жиряков П.В.
директор
МБСОУ

«Спортивный
клуб «Олимп»

49 Конкурс
патриотической

песни «Славься ты,
Русь моя»

25.11.2022 МКОУ
«Кордюковск

ая СОШ»

МКОУ
«Кордюковская

СОШ»

Смирнова Е.А.-
директор МКОУ
«Кордюковская

СОШ»
50 День неизвестного

солдата
03.12.2022 МБУ ДО

«ДЮСШ»
МБУ ДО

«ДЮСШ»
Воронин В.Н. -

педагог -
организатор

МБУ ДО
«ДЮСШ»

51 Соревнования по
биатлону,

посвященные Дню
рождения Евгения

Любимкина

06.12.2022 МКОУ
«Красногорск

ая СОШ»

>

МКОУ
«Красногорска

я СОШ»

Воронин В.Н. -
педагог -

организатор
МБУ ДО

«ДЮСШ»
Жиряков П.В. -

директор
МБСОУ

«Спортивный
клуб «Олимп»

52 Встреча поколений
«Их имена зажгла

Звезда Героя»

09.12.2022 Центральная
библиотека

Центральная
библиотека

Кондрашина
С. В. -директор

МБУК
«Централизован

ная
библиотечная

система»
53 Акция,

посвященная
началу чеченской

компании

11.12.2022 Мемориал Верхотурское
отделение

Свердловской
областной

организации
им. Г ероя

Советского
Союза

Исламова Ю.В.

Гаврило В.И.
Ковалева Е.А.

t-

Общероссийск
ой

общественной
организации
«Российский

Союз
ветеранов

Афганистана»;

ГАУ «КЦСОН
Верхотурского

района»
54 Турнир на кубок

имени Зайцева
17.12.2022 ГБОУ СО

«СОШ №2»
ГБОУ СО

«СОШ №2»
Протопопова

Т.Ю.-директор
ГБОУ СО

«СОШ №2»
Карецкас В.Н. -
педагог ГБОУ

СО «СОШ №2»